
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4645 del 20/09/2021

Oggetto D.Lgs. 152/06 e s.m.i., Parte Quarta, Art. 208, comma 15 -
RETTIFICA dell'Autorizzazione Unica rilasciata da Arpae
SAC  con  DET-AMB-2021-4181  del  19/08/2021  per  la
gestione  di  un  impianto  di  recupero  di  rifiuti  non
pericolosi  tramite  mezzo  mobile  -  Ditta:  Bulgarani
Costruzioni S.r.l. Lavori stradali edili idraulici

Proposta n. PDET-AMB-2021-4796 del 20/09/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno venti SETTEMBRE 2021 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL FUNZIONARIO

PREMESSO:

- il D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.;
- la L.R. n. 3 del 21 aprile 1999 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i.;
- la L.R. n. 5 del 1° giugno 2006;
- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;
- la DGR 2236/2009 e s.m.i.;
- il DPR 19/10/2011, n. 227;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla

Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la
prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

- la Deliberazione Assembleare Progr. n. 115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato
regionale”;

- l’incarico dirigenziale conferito con DDG n. 106/2018;
- la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

RICHIAMATA:

- la Determina del Dirigente DET-AMB-2021-4181 del 19/08/2021 con la quale è stata rilasciata alla Ditta
"Bulgarani Costruzioni S.r.l. Lavori stradali edili idraulici", con sede legale in Via Chopin n.41/E - C.A.P.
43011 BUSSETO (PR), l’Autorizzazione Unica alla gestione di un impianto per l’esercizio di attività di
trattamento di recupero (R5) di rifiuti inerti per il successivo riutilizzo tramite mezzo mobile;

CONSIDERATO:

- che nell’Autorizzazione Unica rilasciata con determinazione dirigenziale sopra citata, è stata riportata la
seguente prescrizione:

“(...)

hh) per lo svolgimento delle singole campagne di attività, la ditta, almeno 60 giorni prima
dell’installazione dell’impianto, è obbligata a inviare Comunicazione all’Ente competente nel cui
territorio dove si trova il sito prescelto, allegando la presente autorizzazione e le specifiche
dettagliate relative alla campagna di attività e quant’altro di seguito elencato:

(omissis)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1



- la recente Legge del 29 luglio 2021 n. 108 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure” che ha modificato l’art. 208 comma 15 del D.Lgs 152/2006 prescrivendo che la Comunicazione
per lo svolgimento delle singole campagne di attività sia trasmessa all’Ente competente almeno 20 giorni
prima dell’installazione dell’impianto;

DETERMINA

DI SOSTITUIRE come segue la prescrizione:

hh) per lo svolgimento delle singole campagne di attività, la ditta, almeno 20 giorni prima dell’installazione
dell’impianto, è obbligata a inviare Comunicazione all’Ente competente nel cui territorio dove si trova il
sito prescelto, allegando la presente autorizzazione e le specifiche dettagliate relative alla campagna di
attività e quant’altro di seguito elencato:

(omissis)

riportata nell’Autorizzazione Unica rilasciata da Arpae SAC di Parma con Determina dirigenziale n.
DET-AMB-2021-4181 del 19/08/2021, a nome della Ditta:

RAGIONE SOCIALE: Bulgarani Costruzioni S.r.l. Lavori stradali edili
idraulici

SEDE LEGALE: Via Chopin n.41/E - 43011 Busseto (PR)

P.IVA – C.F.: 02394930347

LEGALE RAPPRESENTANTE: Riccardo Bulgarani

RESPONSABILE TECNICO: Andrea David Oldrati

Ricovero del mezzo mobile quando non viene
utilizzato nelle campagne di recupero:
Dati Catastali Com. Polesine Zibello:

Via F. Sartori n.6/8 - 43016 Polesine Zibello (PR)
Foglio: 15, mappale: 119;

in quanto è da ritenersi un elemento prescrittivo riformulato dalla L. 108/2021 che ha in parte semplificato le
procedure autorizzatorie in materia di rifiuti, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte dell’Autorizzazione Unica rilasciata da Arpae SAC Parma con
Determina del Dirigente DET-AMB-2021-4181 del 19/08/2021;

Pagina 2



DI INVIARE la presente Autorizzazione: alla società "Bulgarani Costruzioni S.r.l. Lavori stradali edili
idraulici", al Comune di Polesine Zibello, ad Arpae – Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma e
all’AUSL S.I.S.P. - Distretto di Fidenza, per quanto di competenza;

DI STABILIRE:
- Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna
responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri
Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae
Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;
-  Sono fatti salvi i diritti di terzi;
- La Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, contro il presente
provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120
giorni dalla ricezione dello stesso;
- La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i.;
- L’autorità emanante è Arpae SAC di Parma;
- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è presso Arpae Servizio Autorizzazioni e
Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma;
- Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.

G.M.Simonetti

Sinadoc:  29999/2020

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Pagina 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


